12.

Gregorius etc. Carissimo in Christo filio .. imperatori Romanorum illustri.

13.

Gregorius etc. Carissime in Christo filie .. imperatrici Romanorum illustri.

14.

Gregorius etc. Dilecto filio nobili viro .. comiti Flandrie.¹

¹ Flandern.

15.

Gregorius etc. Dilecto filio .. civi Aretin.¹ familiari nostro.

¹ Arezzo.

16.

Gregorius etc. Dilecte in Christo filie .. abbatisse monasterii .. etc.

17.

Gregorius etc. Dilecte in Christo filie nobili mulieri comitisse Burgundie.¹

¹ *Burgund.*

18.

Gregorius etc. Dilecte in Christo filio .. relicte vel nate bone memorie vel quondam .. etc.

19.

Gregorius etc.^a

^a) *Rest von f. 1v leer*

f. 2r

20.¹

Nota, quod, quando scribitur officiali, non ponitur „ecclesie“, sed solum „officiali Lugdunen.“²

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,44 N 23a.*

² *Lyon (Rhône).*

21.¹

Item nota, quod non scribitur nisi officialibus superiorum prelatorum. Unde si scribatur „officiali .. Pisan.“² diocesis“ erunt littere rescribende.

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,44 N 24.*

² *Pisa.*

22.¹

Item nota, quod, quando scribitur priori, non debet dici „ecclesie“, nisi fuerit prior ecclesie cathedralis, et tunc ponitur „priori ecclesie ..“, ^a quando vero scribitur priori Sancti Andree, que est civitatis in Scotia,² debet scribi „priori cathedralis ecclesie sancti Andree in Scotia“.

^{a)} *nur ein Punkt*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,44f. N 25.*

² *St. Andrews, Schottland.*

23.¹

Item nota, quod, quando scribitur priori vel decano aut preposito monasterii, debet dici „per priorem“ vel „decanum“ aut „prepositum soliti^a gubernari“, et hec verba ponuntur statim post locum, unde est monasterium; nec ponitur ordo in salutatione.

^{a)} *am Rand, durch Einsetzungszeichen hier eingefügt*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,45f. N 26.*

24.¹

Item nota, quod rectori vel capellano alicuius capelle vel ecclesie non scribitur, sed solum dignitate prebitis aut personatum obtinentibus seu ecclesiarum cathedralium canonicis.

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,29f. N 1 u. 46 N 27.*

25.¹

Item nota, quod in hiis omnibus debet poni „ecclesie“, videlicet „decano ecclesie etc. plebano plebis“. In archidiacono et canonico maioris ecclesie non est vix ponere „ecclesie“.

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,46f. N 28 u. N 29.*

Item nota, quod, quando scribitur archiepiscopo vel episcopo, in conclusione dicitur „fraternitati tue“. Si vero scribatur uni episcopo et duobus aliis vel duobus episcopis et uni alii, dicitur „discretionis vestre“.

¹ Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,47 N 30 u. N 31.

27. Quod si non omnes.^{a 1}

27.1. Item nota, quod, si scribatur duobus iudicibus, non ponitur clausula „quod si non omnes“.

27.2. Si vero scribatur tribus, ponitur ultimo ante datam: „Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur“.

27.3. Si vero trium iudicum unus esset episcopus, non dicitur in dicta clausula „duo vestrum“, sed „tu, frater episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris“.

27.4. Si autem de tribus essent duo episcopi iudices, dicitur „duo vestrum“, ut in aliis, et hec intelligenda sunt quando in littera non ponitur „per vos vel alium“ seu „alios“, quia tunc non habet locum dicta clausula.

27.5. In simplicibus et revocatoriis et aliis, que habent cause cognitionem, ponitur clausula.

f. 2v 27.6 Ut iudicium etc.^b Attendendum est etiam, quod in forma illa: „ut igitur iudicium sine suspitione etc.“, maxime cum in prioribus litteris fuit episcopus pro iudice impetratus, et etiam in conventionem iudicum non dicitur in clausula „tu frater episcope“, sed solum ut in aliis, si episcopus ab altera partium in iudicem sit receptus.

^{a)} Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte

^{b)} Überschrift am Rand,

¹ Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,20 N^o 5, 48ff. N 32, N 33 u. N 34, 669 QV 375.

Item nota, quod, quando scribitur priori fratrum Predicatorum seu guardiano Minorum, semper ponitur clausula infrascripta: „Non obstante indulgentia,

qua, fili .. prior vel guardiane, ordini tuo a sede apostolica dicitur esse concessum, quod fratres ipsius ordinis non teneantur se intromittere de quibuscunque negotiis, que ipsis per ipsius sedis litteras committuntur, nisi in eis de concessione huiusmodi plena et expressa mentio habeatur.“ Et hec clausula debet poni immediate post „Testes“.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,50 N 35.

29.¹

Item nota, quod, quando impetratur contra archiepiscopum vel episcopum, ubi dicit „faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam“, dicatur „auctoritate nostra“. Illud idem servetur in clausula „Contradictores“.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,51 N 37.

30.¹

Item nota, quod in nullo rescripto debent poni ultra tres dioceses vel civitates non computata^a diocesi vel civitate iudicis.

^{a)} -a aus -i korrigiert, *Texttinte*

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,52 N 38, vgl. auch 668 QV 373a.

31.¹

Item nota, quod in nulla littera debent poni ultra octo nomina reorum; tamen si ultra octo nomina fuerit aliqua mulier et sit alicuius precedentium uxor, littera valet.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,52 N 39.

32.¹

Item nota, quod, quandocumque plures impetrant, etiam si fratres fuerint, dicitur post illa verba „et rebus aliis“ „ad eos communiter pertinentibus“, nisi fuerint decanus et capitulum vel abbas et conventus vel abbatisa et conventus, in quibus non dicitur „ad eos communiter pertinentibus“, cum sint unum corpus, et nisi fuerint vir et uxor, in quibus ponitur „ad dotem ipsius .. spectantibus“.

Si^a autem conquerantur preceptor et fratres alicuius hospitalis et domus, dicitur „ad dictum hospitale vel domum spectantibus“.^a

^{a-a)} *am Rand nachgetragenen Texthand, Texttinte*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,26 N^o 17, 52f. N 40 u. N 41 u. 670 QV 379.*

33.¹

Item nota, quod, si episcopus conqueratur super terris etc., post illa verba „et rebus aliis“ ponitur „ad mensam episcopalem spectantibus vel pertinentibus“.

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,53 N 43.*

34.¹

f. 3r

Item nota, quod, ubicumque agitur super debitis vel pecunie summa, post illa verba „appellatione remota“ debet sequi „usuris cessantibus“, nisi conqueratur patriarcha, archiepiscopus, episcopus, abbas et conventus, collegium, | capitulum, capellanus pape sive rector nomine ecclesie. Preterea ubi ponitur „super debitis“, non debet poni „pecunie summa“^a et econverso.

^{a)} *folgt Rasur*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,54 N 44 u. N 45.*

35.¹

Item nota, quod, quando dicitur „in elemosinam sibi collatis“ seu „quas in pios usus erogari precepit“, debet dici „super quadam pecunie summa“ et non „super debitis“.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,54 N 46.

36. Laicus.^{a1}

Item nota, quod laicus contra laicum super terris etc. non potest impetrare extra patrimonium beati Petri,² nisi dicat se crucesignatum, et tunc post illa verba „iniuriantur eidem“ sequitur „propter quod voti sui executio impeditur“, nisi fuerit pauper orphanus vel orphana vel conqueratur cum uxore super dote ipsius.

^{a)} Überschrift am Rand, *Texthand*, *Texttinte*

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,55 N 47.

² Vollständige Bezeichnung: *Patrimonium beati Petri in Tuscia*. Das tuszische Patrimonium n. von Rom. Vgl. D. WALEY, *The Papal State in the Thirteenth Century*, London 1961, *passim*; HERDE *Audientia* 1,208 mit Literatur.

37.¹

Item nota, quod, si mulier conqueratur extra patrimonium cum viro sive sine viro, dicitur post verba illa „et rebus aliis“ „ad dotem ipsius .. spectantibus“, posito nomine uxoris, si cum viro impetret; si vero absque viro vel^a vidua impetret, dicitur „ad dotem suam“, nisi esset^a pauper orphana.

^{a)} *interlinear darüber nachgetragen*
ausgefüllt

^{b)} *folgt Rasur, durch waagrechten Strich*

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,55 N 48 u. 669 *QV* 375a.

38.¹

Item nota, quod vidua et pauper orphanus possunt impetrare contra lacum^a super terris etc.

a) *statt laicum*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,56 N 50.*

39. Pauper orphanus.^{a 1}

Item nota, quod pauper orphanus non potest impetrare contra clericos et laicos simul in eadem littera propter diversas conclusiones, nam contra clericos concluditur „partibus convocatis etc.“, contra laicos vero concluditur „mandamus, quatinus illos, sub quorum iurisdictione iniuriatores ipsi consistunt, attentius moneas, ut eidem pauperi super hiis exhiberi faciant iustitie complementum, alioquin tu partibus convocatis etc.“

a) *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,56 N 51, vgl. auch 670 QV 378.*

40. Pupillus.^a

Item nota, quod pro pupillo et pupilla, quando tutores pro ipsius impetrant, idem servatur secundum quosdam et dicitur „tutorio nomine ipsius pupilli etc.“ et „rebus aliis ad ipsum pupillum spectantibus“.

a) *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

41. Laicus.^{a 1}

Item nota, quod laicus, si conqueratur super decimis vel iniuriis simpliciter sibi illatis vel dicat se verberatum vel carceri mancipatum seu diffamatum, non auditur, contra quemcunque impetret; tamen impetrare potest contra laicum^b super usuris, pignerum detentione, matrimonio, donatione propter nuptias, iure patronatus vel super tali re, de qua specialiter habeat cognoscere iudex ecclesiasticus; | et in hiis casibus non dicat se cruce signatum.

f. 3v

a) *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

b) *i interlinear darüber nachgetragen, durch Einsetzungszeichen eingefügt, Texthand, Texttinte*

¹ Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,26 N^a 16, 57f. N 52, N 53, N 54 u. N 56.

42.

Item, quod clericus in rescriptis simplicibus nunquam dicitur cruce signatus.^a

^{a)} es folgt eine leere Zeile

43. Proviso.^{a 1}

Item nota, quod, si quis conqueratur contra universitatem alicuius civitatis, castri vel ville aut contra ducem, comitem, baronem, nobilem, potestatem, exgravatorem, capitaneum, iudicem, universitatis rectorem, scultetum, conestabulum, scabinum, castellanum, vicecomitem, officialem secularem vel dominum habentem generalem administrationem seu contra consiliarios, anzianios et alios similes, dicetur in littera statim post illa verba „firmiter observari“: „Proviso, ne in universitatem predictam, vel: ne in terram dicti comitis vel ducis etc. excommunicationis vel interdicti sententiam proferas, nisi a nobis super hoc mandatum receperis speciale. Testes etc.“ Si vero contra officiales agatur, dicetur „ne in universitatem dicte civitatis vel castri etc.“, nominando locum terre, in qua officialis est. Si vero contra aliquem dictorum nobilium, qui sit dominus alibi, dicetur „ne in terram dicti nobilis et universitatem de ..“ nominando locum, ubi est dominus, „excommunicationis vel interdicti etc.“

^{a)} Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte

¹ Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,59ff. N 57, N 58, N 59 u. N 60.

44.¹

Item nota, quod predicta clausula „Proviso“ non ponitur, cum impetratur super usuris vel super manuum iniectioe vel super matrimonio vel pignorum detentione.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,61f. N 61.

45.¹

Item nota, quod, quando aliquis appellat a sententia lata contra eum pro aliquo nobili, et concluditur „vocatis etc.“, non debet poni „Proviso“. Item non datur hodie contra nobilem, nisi dicat eum „dominum talis loci“. Item non datur contra universitatem.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,70 N 62 Zusatz 1)18, vgl. auch die späteren Zusätze zu N 61 (Klemens V., 1305-1314).

46.¹

Item nota, quod, si dicitur^a „nobilis“, non debet addi „miles“ vel econtrario, cum^b eo ipso intelligatur miles, cum dicitur nobilis.

^a sidicitur, durch Trennungsstrich separiert

^b korrigiert

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,22 N^a 9.

47. Clericus.^{a 1}

Item nota, quod, quando impetratur pro clerico cruce signato, non ponitur illud verbum „propter quod etc.“, sed „mandamus, quatinus partibus convocatis“.

^a Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte

¹ Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,23 N^a 10 u. 68 N 62 Zusatz 1)1.

48.¹

Item nota, quod, si testator fuerit clericus, post illa verba „ad se“ additur „ratione persone sue spectante etc.“

¹ Vgl. Ottob. lat. 762 Nr. 39. Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,68 N 62 Zusatz 1)2 u. 188 K 57a)1 u. vgl. auch 178 K 47.3.

49. Testamentum.^{a 1}

f. 4r

Item nota, quod, quando impetratur super executione testamenti alicuius patriarche, | archiepiscopi vel episcopi, non dicitur „executor testamenti“, sed „ultime voluntatis bone memorie talis ..“. Postea vero in clausula illa „propter quod ipsius testatoris^b etc.“ dicitur „ipsius ultime voluntatis executio impeditur etc.“

^{a)} *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

^{b)} *statt testamenti*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,68 N 62 Zusatz 1)3 u. 188 K 57a)2 u. vgl. auch 178 K 47.2.*

50.¹

Item nota, quod, quando aliquis frater alicuius ordinis, executor testamenti alicuius laici, impetrat super executione ipsius testamenti, dicitur post illa verba „iniuriantur eidem“ „propter quod ipsius testamenti executio, quam idem frater de licentia sui prelati suscepit et prosequitur, impeditur. – mandamus quatinus partibus convocatis etc.“

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,68 N 62 Zusatz 1)4 u. 188 K 57a)3.*

51.¹

Item nota, quod, quando impetratur super executione testamenti, semper invenies^a in notis super terris, debitis etc., cum dici debeat „super quadam pecunie summa, terris, possessionibus etc.“

^{a)} *Beschädigung im Pergament*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,68 N 62 Zusatz 1)5 u. 188 K 57a)4.*

52.

Item nota, quod, quando mulier ponitur executrix, consuevit dici, que quidem mulier de consuetudine patrie executrix esse potest.

53. Super usuris.^{a 1}

Item nota, quod, quando impetratur super usuris et rebus aliis, si dicatur „Preterea“ vel „Iidem quoque ac .. et .. clerici vel laici super terris et rebus aliis“,^b sequetur in conclusione „super aliis vero partibus convocatis etc.“; si vero dicatur „Iidem quoque“, ita quod^c sint iidem usurarii et iniuriatores, non concluditur „partibus convocatis“, sed „super aliis vero audias causam“.

^{a)} *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*
^{c)} *einkorrigiert*

^{b)} *Lesung unsicher*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,121 K 19c, 142 K 30b)17 u. 154 K 30xd.*

54. Proviso.^{a 1}

Item nota, quod, si agatur contra nobilem super usuris et sequatur „Preterea“ vel „Iidem quoque etc.“, ponetur in conclusione illa clausula „Proviso, ne in terram dicti nobilis etc.“

^{a)} *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)7 u. 121 K 19d.*

55. Attentius, Testes.^{a 1}

Item nota, quod, si solus abbas conqueratur de clericis tantum super usuris, non ponuntur clausule „Attentius“ et „Testes“. Sed si conqueratur de laicis super usuris, tunc ponitur clausula „Testes“.

^{a)} *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)8 u. 125 K 19i, vgl. auch 115f. K 16.*

56.¹

Item nota, quod, si conqueratur patriarcha, archiepiscopus, episcopus, capitulum, conventus aut collegium de clericis super usuris, non ponuntur ille clausule „Attentius“ et „Testes“.

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,69 K 62 Zusatz 1)9, 125 K 19i u. 142 K 30ba)16.

57.¹

Item nota, quod, si conqueratur aliquis de Iudeis super usuris, non ponitur „Attentius“. „Testes“ autem ponitur.

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,69 K 62 Zusatz 1)9, 125 K 19i u. 142 K 30ba)16.

58.¹

f. 4v Item nota, quod, si agatur contra clericos vel clericos et laicos simul super usuris vel terris etc., | nunquam ponitur „Testes“.

¹ Vgl. ähnliche Notule im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,63 K 62.1, u. 140 K 30ba)1, vgl. auch 125 K 19i.

59.¹

Item nota, quod, si dicatur in narratione „multa extorserunt et adhuc extorquere nituntur“, dicetur in conclusione „sic extorta restituant conquerenti et ab usurarum exactione desistant“.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,141 K 30ba)15.

60. Iudei.^a

Item nota, quod contra Iudeos concluditur „monitione premissa per subtractionem communionis fidelium appellatione remota compellas. Testes etc.“ Si vero agatur contra eos et alios super terris, concludetur „faciens, quod

^{a)} folgt Rasur, durch waagrechten Strich ausgefüllt, möglicherweise statt duo, vgl. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)11.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)11.

64. Testes.^{a 1}

Item nota, quod, si agatur contra clericos et laicos simul super iniectioe manuum et contra eos vel contra quoscunque agatur subsequenter in eadem littera super terris et rebus aliis, non datur clausula „Testes“, sed datur contra laicos tantum.

^{a)} Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)12, vgl. auch 63f K 62.5 u. 199 K 58.

65.¹

Item nota, quod, si contra episcopum super iniectioe manuum impetretur, erit conclusio „partibus convocatis“.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)13.

66.¹

Item nota, quod, si abbas et conventus conquerantur super iniectioe manuum facta in monachum suum, non dicetur „donec passo iniuriam“, sed „donec super hiis satisfecerint competenter et debite super hoc absolutionis beneficium assequatur“.

¹ Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)14 u. 205 K 62c)3.

67.¹

Item nota, quod, si aliquis in monachum sui monasterii manus iniecit, dicetur „donec per abbatem suum etc.“; si vero in monachum alterius monasterii, dicetur „donec per abbatem iniuriam passi etc.“; si vero monachus iniurietur super terris etc., concludetur „partibus convocatis etc.“.

¹ Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69 K 62 Zusatz 1)15, 106f. K 11a u. 205 K 62c)4.

68.

Item nota, quod, si alii sunt manuum iniectores et alii iniuriatores super terris etc. in eadem littera, dicitur „super aliis vero partibus convocatis“; si autem fuerint iidem iniuriatores et iniectores, dicitur „super aliis vero audias causam etc.“.

69.

Item nota, quod, si fuerint, ut premittitur, iidem debet concludi „mandamus, quatinus, si de huiusmodi manuum iniectores etc.“; si autem fuerint iidem et cum eis alii „iniuriatores etc.“^a concluditur.

^a) *am Rand at(tende)*

f. 5r

70.

Item^a nota, quod, si agatur contra monachum super iniectioe et dicatur „usque ad sanguinis effusionem“, concluditur „et cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerit apostolicam absolvendus“ vel „donec passo iniuriam satisfecerit competenter et debite super hoc absolutionis beneficium assequatur“.

^a) *am Rand at(tende)*

71.¹

Item nota, quod, quando aliquis conqueritur super manuum iniectio et carceris mancipatione vel sanguinis effusione, non mutatur conclusio, licet mutari consueverit sic „mandamus, quatinus, si de huiusmodi manuum iniectio et carceris mancipatione vel sanguinis effusione tibi constiterit, dictos sacrilegos etc.“. Sed modo non mutatur, sed simpliciter dicitur „mandamus, quatinus, si est ita, dictos sacrilegos etc.“ ut in forma.

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,69f. K 62 Zusatz 1)16.

72.

Item nota, quod, si agatur contra Iudeos super iniectio manuum, concludetur „mandamus, quatinus illum, sub cuius iurisdictione Iudei predicti consistunt, monere ac inducere procuretis, ut super hoc ecclesie ac passo iniuriam satisfieri faciat competenter, alioquin communionem fidelium appellatione remota Iudeis interdicas eisdem“. Vel conclude sic: „mandamus, quatinus predictos Iudeos ad satisfaciendum passo iniuriam per subtractionem communionis fidelium etc.“.

73. Indulgentie.^{a 1}

Item nota, quod, quando dominus papa facit vel concedit aliquam indulgentiam alicui ecclesie, monasterio seu hospitali pro subventionibus,^b potentibus et hiis similibus, et in fine dicitur „misericorditer relaxamus“, debet fieri cum serico nec debet poni „Nulli ergo“.

^{a)} Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte

^{b)} wohl statt subvenientibus

¹ Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,70 K 62 Zusatz 1)17.

74. Testes.^{a 1}

Item nota, quod, si aliquis episcopus conqueratur de clericis sibi subditis, quod sibi procuraciones ratione visitationis debitas exhibere indebite contradicunt,

non oportet in littera poni „Testes“, quia eo ipso, quod quis consistit in diocesi alicuius prelati, intelligitur^b sibi subesse et tenentur ad solutionem procurationum, que debentur ratione visitationis secundum ius commune, nisi dicat aliquis se exemptum.

^{a)} *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

^{b)} *statt intelliguntur*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,668 QV 372; vgl. dazu 68 62.a Zusatz m.*

75.¹

Item nota, quod non est necessarium exprimi nomen civitatis vel diocesis conquerentis, sed rei sic, nisi in litteris super monachatu.

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,668 QV 373, vgl. dazu 34 N 7.*

76.¹

Item nota, quod, si due persone^b simul in eadem littera conqueruntur, dicendum est^a post illa verba „rebus aliis“ „ad eos communiter pertinentibus“, nisi sint | fratres carnales.

f. 5v

^{a)} *am Rand at(tende)*

^{b)} *statt persones*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,26 N^o 17, 52 N 40 u. 670 QV 379.*

77.¹

Item nota, quod in littera semper debet poni „clericus“ vel „laicus“ vel „civis“ vel „armiger“ vel „miles“; femina vero dicitur „mulier“ vel „uxor“ vel „mater“ vel „soror“ vel hiis simile aut „pauper orphana“ vel „vidua“, et quando ponitur „relicta“, debet poni „relicta talis laici vidua“.

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,35f. N 9, N 11 u. N 12.*

78. Cum autem.^{a 1}

Item nota, quod, si actor et reus sint eiusdem diocesis, reus trahi non potest extra suam diocesim sine clausula „Cum autem dictus conquerens, sicut asserit, potentiam dicti ..“ – et ponatur nomen iniuriantis – „merito perhorrescens, ipsum infra civitatem vel diocesim .. nequeat convenire secure, – mandamus etc.“; nisi forte reus fuerit patriarcha, archiepiscopus vel episcopus, et tunc trahitur et trahit extra; si autem reus fuerit civitas, castrum, villa vel capitulum alicuius ecclesie, trahuntur, sed non trahunt. Item dicta clausula^b non datur in causis matrimonialibus.

^{a)} *Überschrift am Rand, Texthand, Texttinte*

^{b)} *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. ähnliche Notule im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,27 N^o 20 u. N^o 21 u. 654f. QV 317. Vgl. dazu die rechtlichen Grundlagen in der Dekretale Innocenz' III. X 1.29.35. Der Grundsatz „Actor sequitur forum rei“ in X 2.2 cc. 5 u. 8.*

79.

Item nota, quod quodocunque agitur super spiritualibus, dicetur „canonico fine“ vel „quod canonicum fuerit“.

80.¹

Item nota, quod, quando agitur de spoliatione super spiritualibus, utpota^a si conqueritur quis, quod ipsum ecclesia spoliavit, debet sequi „Cum igitur spoliatis iniuste,“ et ita in omnibus similibus casibus, ubi de spiritualibus agitur, quando quis aliquandiu sine lite possedit et quia fuit etiam spoliatus, et hec duo semper concurrant. Quare autem in aliis casibus non datur illa clausula, non est ratio, nisi quia curia consuevit vel hoc fit propter multorum imperitiam iudicum, quia sine cause cognitione non intelligerentur, quod datur, iustum fuerit, procedunt statim ad restitutionem.

^{a)} *statt utpote*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,243 K 95.*

81.

Item nota, quod, quando quis conqueritur de aliquo, quod in eius preiudicium et eo irrequisito, qui de iure requiri poterat et debebat, instituit et intersit^a in aliqua ecclesia, oportet, quod exprimat se aliquod ius habere in electione. Puta, quod patronus vel canonicus ipsius ecclesie est. Item, quod commode vocari possit et de iure debet sic sequi in conclusione „vocatis etc.“ que etiam sequi debet in omnibus similibus casibus, cum quis convenitur ratione alicuius facti, ex quo res | seu ius aliquod dicitur evenire.

f. 6r

^{a)} *wohl statt intrusit*

82.¹

Item nota, quod monachis contra abbatem et conventum non dantur iudices, qui inter eos possint aliquid iudicare, nisi forte de statu monasterii.

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,57 N 54a.*

83.¹

Item nota, quod cause matrimoniales semper comittuntur diocesano rei, nisi in causis illis fuerit ab aliqua partium appellatum, et etiam tales appellationes semper alicui^a episcopo comittuntur.²

^{a)} *-i- interlinear darüber nachgetragen, durch Einsetzungszeichen eingefügt*

¹ *Vgl. eine ähnliche Notula im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,297 K 151.*

² *c. 60 Conc. Lat. IV = X 5.31.12.*

84.

Item nota, quod, si dicatur alterum coniugum altero inscio ad religionem transisse, concluditur „mandamus, quatinus vocatis etc.“

85. Testes.^a

85.1.¹ Item nota, quod, clausula „Testes“ non datur contra clericos super^b usuris, etiam si agatur in littera contra clericos et laicos et etiam sit in eadem littera super usuris „Preterea talis et talis super terris etc.“; sed solum, quando agitur super usuris contra laicum tantum, et tunc ponitur.

85.2.² Item non datur super diffamatione.

85.3.³ Item non datur super manuum iniectioe contra clericum vel contra clericum et laicum, quamvis dicatur in eadem littera „Preterea super terris etc.“; sed solum contra laicum^c datur.

85.4.⁴ Item non datur, cum de aliquo crimine agitur.

85.5.⁵ Item non datur, cum de inquisitione agitur.

85.6. Item^d non datur, cum de aliquo crimine agitur.^d

85.7.⁶ Item non datur, si clericus super criminali conveniatur.

85.8.⁷ Item non datur, cum in littera dicitur „contra tenorem vel indulta privilegiorum vel indulgentiarum“.

85.9.⁸ Item non datur, quando dicitur „contra iuramentum suum super hoc prestitum temere veniendo“.

85.10.⁹ Item non datur, cum mandatur, quod arbitrium confirmetur.

85.11.¹⁰ Item non datur in littera „Post iter“.

85.12.¹¹ Item non datur in litteris, que dicuntur „Preces et mandata“ et „Cum olim“.

85.13.¹² Item non datur super absolutione monachorum et monacharum.

85.14.¹³ Item non datur super defectum^a natalium.

f. 6v 85.15.¹⁴ Item non datur in litteris „Secundum apostolum“.

85.16.¹⁵ Item non datur in litteris cruce signatorum.

85.17.¹⁶ Item non datur, cum mandatur excommunicari et quod relaxet sententiam excommunicationis latam contra statuta concilii generalis.¹⁷ In executoria datur.

85.18.¹⁸ Item non datur, quando petitur diffinitiva sententia confirmari vel sententia excommunicationis vel ambe simul.

85.19.¹⁹ Item non datur, quando dicitur „in appellationis causa legitime procedens“.

85.20.²⁰ Item non datur, quando dicitur „de utroque processu“.

85.21.²¹ Item non^f datur in litteris „Sic sibi, quod nulli alii“.

85.22.²² Item non datur, ubi de obedientia et reverentia agitur, quando abbas conqueritur; secus de aliis prelatiis.